
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2584 / 2020

Prot. Corr. N-2020/7/5 - 95/1 - 2020/12202 

OGGETTO: Servizio di manutenzione della gru HIAB Hidrocom SAS - 031A su autocarro Iveco Daily e 
ottenimento certificato del collaudo.  Affidamento diretto a S.M.L.  S.r.l. Impegno di spesa per Euro 
880,74.  CIG: Z942EFC7E7 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che a seguito ad una precedente verifica per il collaudo della gru su autocarro Iveco 
Daily targato TS 330312 sono stati richieste degli adeguamenti dall'ingegnere competente;

constatato che, a seguito di una indagine di mercato, l'offerta 20-V0616 del: 12/10/2020 inviata 
dalla ditta S.M.L.  S.r.l.  con sede in  via Caboto n.20, 34147 TRIESTE la quale si offre di eseguire oltre 
all'adeguamento  richiesto  anche  il  collaudo  annuale  della  gru, corrispondente  ad  Euro  880,74  (Iva 
inclusa), risulta congrua per questa Amministrazione;

considerato l'importo somma di Euro 721,99 più IVA al 22% pari ad Euro 158,82 per complessivi 
Euro 880,74 indicato nel preventivo congruo e ritenuto pertanto di procedere all'affidamento diretto a 
S.M.L.  S.r.l.  con sede in  via Caboto n.20, 34147 TRIESTE, Officina in  via G.Ceconi n.2 Z.I.U., 33100 
UDINE – P.I. E C.F. 01179510324,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 aggiornato;

dato atto che per gli acquisti ed i servizi di importo inferiore a 5.000 Euro non si rilevano gli 
obblighi  di  ricorso  al  Mepa  o  ad  altri  mercati  elettronici,  art.  1,  comma  450,  L.  296/2006  come 
modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

richiamata la determina dirigenziale n, 58/2020, con la quale il Direttore del Dipartimento delega 
per l'anno 2020 il Direttore del Servizio Strade e Verde pubblico ad effettuare gli acquisti a carico dei 
capitoli della Direzione del Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità di pertinenza dei 
Servizio medesimo;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare  n.  16 dd.  08.04.2020  con la  quale  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il Bilancio di 
previsione 2020-2022;

Responsabile del procedimento: dott, arch, Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andre.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2020



Pag. 2 / 3

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

richiamate le disposizioni del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  senza  ricorso  a  piattaforma  elettronica,  per 
l'intervento di adeguamento della  ella gru HIAB Hidrocom SAS - 031A su autocarro Iveco 
Daily e ottenimento certificato del collaudo, alla ditta S.M.L. S.r.l. con sede in via Caboto n.20, 
34147 TRIESTE, Officina in  via G.Ceconi n.2 Z.I.U., 33100 UDINE – P.I. E C.F. 01179510324;

2. di approvare la spesa di Euro 880,74 come da preventivo 20-V0616 del: 12/10/2020 IVA 
compresa di S.M.L. S.r.l.  come da allegato;

3. di  dare atto che  Deliberazione Consiliare n.  16 dd.  08.04.2020 con la  quale  e'  stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-
2022 e il Bilancio di previsione 2020-2022;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2020 per Euro 880,74; 

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:  
anno 2020 – Euro 880,74;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 880,74 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO

02317 U.1.03.02.
09.005

00009 03755 N 880,74 FPV:0

Responsabile del procedimento: dott, arch, Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andre.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2020



Pag. 3 / 3

8. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute. 

Allegati:
SML_off_20-V0616.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, arch, Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail:  andre.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2020



 Atto n. 2584 del 02/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 10/11/2020 16:40:59
IMPRONTA: 753E2B1D978B3E999106E68DE9C3CFFC5DEB9EEDDE5916D45C5B82B6808B8F3E
          5DEB9EEDDE5916D45C5B82B6808B8F3E13D2150C74C26A1EEE715C6B2EEB498A
          13D2150C74C26A1EEE715C6B2EEB498AC95E621BF05043D04312464AA7AC8415
          C95E621BF05043D04312464AA7AC84154EC9C73B422BDC180D6F1A96D92E237E



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2584 / 2020

OGGETTO: Servizio di manutenzione della gru HIAB Hidrocom SAS - 031A su autocarro Iveco Daily e ottenimento 
certificato del collaudo.  Affidamento diretto a S.M.L.  S.r.l. Impegno di spesa per Euro 880,74.  CIG: Z942EFC7E7 

Allegati:
SML_off_20-V0616.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2020012
9968

Impegno S 2020  0 00239635 880,74  02317 U.1.03.02.
09.005

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di 
attrezzature

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209005054800000000000000000003  FPV:0

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2584 del 10/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 11/11/2020 09:02:43
IMPRONTA: 93E72B0CD3B2F643EB101E19EB1665FC2147D4BB126621AF3DF255D1D74C1C33
          2147D4BB126621AF3DF255D1D74C1C33A84B658802F13DFAE78BA67F916DD896
          A84B658802F13DFAE78BA67F916DD896B8E6AFA64BC593F128B6FB432FA3CEAE
          B8E6AFA64BC593F128B6FB432FA3CEAEE457F175282375CFDF0C8727C11BCF9D



S.M.L. srl
Sede: via Caboto n.20, 34147 TRIESTE (TS) - tel.040/813610

Officina: via G.Ceconi n.2 Z.I.U., 33100 UDINE (UD) - tel.0432/524410

C.f, p.i. e Reg.Imprese di Trieste n.01179510324

web: www.sml-srl.it, email: info@sml-srl.it, pec: sml@pec.it

COMUNE DI TRIESTE

TRIESTE (TS) ITALY

Spett.le

DIPARTIMENTO TERRITORIO ECONOMIA AMBIENTE
E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

ATT.NE SIG. GERMANI GABRIELE

Luogo di consegna

OFFERTA
Doc.n.: 20-V0616 del: 12/10/2020
Oggetto: DAILY - - REVISIONE ANNUALE E
APPLICAZIONE DI FERMI PER LA ROTAZIONE E
SOSTITUZIONE TUBI.

Spett.le ditta,
Vi inviamo la Ns.migliore offerta per i seguenti beni e/o
servizi alle condizioni esposte.

Valuta: EUR

Imponibile EUR. 721,92

IVA EUR. 158,82

Totale fattura EUR. 880,74

Per accettazione

Luogo e data: ________________________________

Timbro e firma: ________________________________

Art. Descrizione U.M Q.ta Prezzo un. Sc.% Imponibile Cod.Iva

GEN001 Per il controllo e la sistemazione del vostro mezzo Daily

autocarro con gru Hiab mod. 031 matricola 4309, visionato

presso la vostra sede dal nostro incaricato, valutiamo che

siano necessari i seguenti lavori:

- revisione annuale della gru

- applicazione di due tamponi in teflon all'interno delle canne di

rotazione per eliminare la possibilità di lavorare con la gru

anche nella parte anteriore del mezzo

- sostituzione dei tubi usurati

- verifica portate e sicurezze con pesi campione

- lavaggio ed ingrassaggio

- assistenza a collaudo con ente certificatore

: NR 1,00 500,000 500,00 22%

COLL-30Q Verifica periodica sucessiva alla prima di una "Gru a braccio

fisso o girevole montata su autocarro fino a 3 t" - prezzo come

previsto da allegato IIV del DL n. 81/2008 per il 2020 NR 1,00 221,920 221,92 22%

CONSEGNA: una settimana da ordine
PAGAMENTO: da concordare

Pag.1/1



 Atto n. 2584 del 10/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 10/11/2020 16:41:46
IMPRONTA: 91AD860F47C3D15D4E4D4E478F46F46C206DC08F29F19CB9BDF2ECB8D8AD9205
          206DC08F29F19CB9BDF2ECB8D8AD9205FC8575848A5E89EC26CD0429C4726C45
          FC8575848A5E89EC26CD0429C4726C452B3A068CB04F8186E7F89910D224378B
          2B3A068CB04F8186E7F89910D224378B09F642DC7AD93F96B6D889CA85DCC9D2



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Servizio di manutenzione della gru HIAB Hidrocom SAS - 031A su autocarro Iveco
Daily  e  ottenimento  certificato  del  collaudo.  Affidamento  diretto  a  S.M.L.  S.r.l.
Impegno di spesa per Euro 880,74.  CIG: Z942EFC7E7 

Allegati: 
SML_off_20-V0616.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 2584 / 2020

adottata il 10/11/2020 16:41:03

esecutiva il 11/11/2020 09:02:45

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  17/11/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

01/12/2020.

Addì 17/11/2020


